

TỈNH ỦY SÓC TRĂNG
BAN CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC
CÁC NGÀY LỄ LỚN

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

Sóc Trăng, ngày 16 tháng 3 năm 2021

*
Số 03 -KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 131 năm
Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021)

- Căn cứ Hướng dẫn số 165-HD/BTGTW, ngày 09/12/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2021, Ban Chỉ đạo và Tổ chức các ngày lễ lớn của tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế.

- Thể hiện lòng thành kính tưởng nhớ, tri ân sâu sắc của nhân dân Việt Nam và tình cảm yêu mến, kính trọng của nhân dân các nước trên thế giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Khẳng định sức sống trường tồn của tư tưởng Hồ Chí Minh; phân tích, làm rõ sự vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, phủ định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh* ở các cấp, ngành, địa phương; biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt” trong các phong trào thi đua.

- Các hoạt động kỷ niệm cần được tổ chức trang nghiêm, trọng thể phù hợp với quy mô, tầm mức của sự kiện; công tác tuyên truyền cần đa dạng, phong phú, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid - 19.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm do Trung ương tổ chức

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên về các hoạt động do Trung ương tổ chức như: Lễ dâng hương, dâng hoa tại Hà Nội và tại tỉnh

Nghệ An; tuyên truyền Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, triển khai Chỉ thị mới của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh do Trung ương tổ chức.

2. Các hoạt động do tỉnh chủ trì và tổ chức thực hiện

2.1. Hội nghị Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức. Dự kiến trong tháng 5 năm 2021.

2.2. Tổ chức trao giải Cuộc thi viết về “Gương điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” kết hợp Tọa đàm những điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng tổ chức.

2.3. Xây dựng phim phóng sự “Dấu ấn qua 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn tỉnh”p.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng tổ chức.

2.4. Tổ chức Chương trình văn nghệ kỷ niệm 131 năm ngày sinh nhật Bác trên địa bàn thành phố Sóc Trăng

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Văn hóa tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng, phối hợp thực hiện

2.5. Biên tập các tác phẩm đạt giải qua 04 năm (2018 - 2021) tổ chức Cuộc thi sáng tác, tác phẩm văn học - nghệ thuật về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh; Hội Nhà báo tỉnh phối hợp tổ chức.

2.6. Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tưởng niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

Ban Chỉ đạo và Tổ chức các ngày lễ lớn của tỉnh phối hợp Huyện ủy, UBND huyện Cù Lao Dung tổ chức tại Đền thờ Bác Hồ - xã An Thạnh Đông, huyện Cù Lao Dung (giao Huyện ủy Cù Lao Dung chuẩn bị Kế hoạch, danh nghĩa: Huyện ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ Việt Nam huyện tổ chức)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Thường trực Ban Chỉ đạo và Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh (cơ quan Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) để kịp thời phối hợp thực hiện.

- Đối với các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: tùy theo tình hình thực tế để lựa chọn nội dung, xây dựng kế hoạch hưởng ứng, tổ chức các hoạt động kỷ niệm sao cho phù hợp, tiết kiệm nhưng vẫn thể hiện được sự trang trọng, hiệu quả giáo dục cao và gửi Kế hoạch của các đơn vị về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 25/3/2021 để Ban tổng hợp và theo dõi.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; đồng thời, tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Chỉ đạo và Tổ chức các ngày lễ lớn của tỉnh./.

Nơi nhận:

- TTTU, TT.HĐND, UBND tỉnh,
- Các thành viên BCĐ&TC các ngày lễ lớn tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,
- Báo ST, Đài PT&TH Sóc Trăng,
- UBND các huyện, thị xã, thành phố,
- Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lưu BTGTU.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Lâm Tấn Hòa
TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY,
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH